כמו כן, וכחלק מניתוח אינטרס הציפייה, אבחן את חוות דעתו של השופט אלרון, שבה ביקש להבחין בין שני ראשי הנזק אשר נגרמו להלפרין מהפרת ההסכם – נזק בגין ירידת מחיר המכירה בשל אובדן הבלעדיות, ונזק בגין הפרת תנאי המכירה המוזלים אשר הקנה לה

1 לפי הוראת סעיף 80(ב) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984.

2 ע"א 5620/16 **אופטיקה הלפרין בע"מ נ' Luxoptica Group Spa** (נבו) 21.1.2020 (להלן: פרשת אופטיקה הלפרין עליון).

ההסכם. אטען כי השופט אלרון אומנם תיאר נכוחה את ההבחנה שיש לעשות בין ראשי הנזק השונים, אולם בפועל הנמקתו כי הלפרין לא הוכיחה שמחיר המכירה ירד בעקבות הפרת הסכם הבלעדיות, ולכן גם לא כי סבלה נזק המקנה לה זכות לפיצוי – אינה מבחינה כראוי בין המסגרות שהלפרין הייתה רוכשת בעתיד אלמלא ההפרה למסגרות שכבר סופקו לה אך טרם נמכרו.

השופט אלרון ציין בהקשר זה כי הוא נכון לעשות זאת, שכן "[...] שני הצדדים לא הניחו תשתית עובדתית כלשהי שממנה ניתן להניח שהפסקת הבלעדיות הביאה לשינוי ברווח השולי של אופטיקה הלפריין ממכירת מסגרות [ריי באן], ולוקסאוטיקה אף טענה שהפרת תנאי הבלעדיות לא גרמה להקטנת רווחיה של אופטיקה הלפריין".⁵⁰ על כך יש להעיר שתי הערות: ראשית, תמוהה העמדה השיפוטית כי אף שהלפריין לא הניחה תשתית עובדתית המראה על שינוי

48 ס' 14 לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), התשל"א-1970.

49 ראו לעיל ה"ש 20, והטקסט הסמוך לה.

50 פרשת אופטיקה הלפריין עליון, לעיל ה"ש 2, פס' 6 לפסק דינו של השופט אלרון.

ברווח השולי, היא בכל זאת זכאית לפיצוי בעבור ראש נזק זה. כפי שעוד נראה בהמשך, השופט אלרון עצמו הוא שביקר את עמדת השופט מלצר שלפיה הנטל להוכיח נזק מוטל על הנפגע ולא על המפר, שהרי אין מדובר בטענה להקטנת הנזק.

מצב כזה ייתכן, לרוב, כל עוד העלאת המחיר או הקטנת ההיצע אינם גוררים מתחרים פוטנציאליים להיכנס לענף הרלוונטי, או אינם מביאים למעבר הצרכנים למוצר תחלופי, תוך הורדת הביקוש למוצר המסוים שמחירו הועלה, או הוקטן ההיצע, והחזרת מחירו של המוצר לשיווי משקל תחרותי").

78 השוו גם לסלוגן של אופטיקה הלפרין – "משקפיים הם מוצר צריכה בסיסי".

79 ראו למשל הגדרת "טובין תחליפיים" בס' 1 לכללי ההגבלים העסקיים (הוראות והגדרות כלליות), התשס"א–2001 ("הקבוצה המצומצמת של טובין שהם תחליפים ישירים ומשמעותיים בעיני הצרכן,

5. נטל הקטנת הנזק, הוכחת שיעור הנזק ואופן חישובו

בניגוד לעמדת השופט מלצר, וכפי שהעיר השופט אלרון, האפשרות שהלפרין מכרה מסגרות חלופיות איננה נוגעת לשאלה של הקטנת נזק אלא לעצם קיומו של נזק – אם שולי הרווח שלה בכלל נפגעו, ואם כן, באיזה שיעור.

ייתכן מאוד שבית המשפט העליון נעתר בעבר בכמה מקרים לפסיקת פיצויים על פי עקרונות הדוקטרינה מבלי להשתמש בכינויה. דוגמה ישנה אחת מצויה בפרשת אינג' פבר.⁹⁴ באותה פרשה מפורסמת נקבע כי המדינה הפרה את חובת תום הלב בקיום חוזה כאשר הודיעה לקבלן שאת שירותיו שכרה במסגרת מכרז לשם פינוי מבנים, על

89 ראו ס' 42 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973; ס' 13(ב) לחוק המשכון, התשכ"ז-1967 (מדובר בהוראות חוק דיספוזיטיביות). מנגד, ראו ס' 50 לחוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (שירותים פיננסיים מוסדרים), התשע"ו-2016.

90 ראו ס' 1א9 לפקודת הבנקאות, 1941; הוראת ניהול בנקאי תקין 454 "פירעון מוקדם של הלוואה שלא לדיור" (11.7.2016) <https://www.boi.org.il> (להלן: הוראה 454 העדכנית).

91 הוראת ניהול בנקאי תקין 454 "פירעון מוקדם של הלוואה שלא לדיור" (30.1.2003).

אכן, על פני הדברים, במקרים המתאימים יישום הדוקטרינה עולה בקנה אחד עם יסודות הפיצויי שבדין הנוהג: מתקיימת הפרת חוזה; נוצר לכאורה נזק (השוו להגדרת "נזק" בסעיף 1 לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), התשל"א-1971: "נזק – לרבות מניעת ריווח"); יש קשר סיבתי בין ההפרה לנזק – לפי הניתוח כי אלמלא ההפרה היה הנפגע מרוויח משתי העסקאות; והמפר יכול היה לצפות, בעת הכריתה, כי הפרת החוזה תוביל לאובדן הרווח.⁹⁶ אם מקבלים טיעון זה, אזי דוקטרינת "אובדן היקף העסקים" משקפת את הדין המצוי.⁹⁷ מכל מקום, היעדר ההנמקה של השופט מלצר לביסוס הדוקטרינה על עובדות הפרשה ניכר במיוחד בהתחשב ביישום המועט שלה בפסיקה הקיימת.

מה גם שהטענה כי הצדדים התנו על הכלל הדיספוזיטיבי (אם כי בהקשר הספציפי לעיל מדובר על הוראה רגולטורית ולא בדין דיספוזיטיבי) וקבעו במודע את מחיר האופציה, חשופה למגבלות השונות של חוזים אחידים ולהטיות קוגניטיביות שונות. בהקשר אחרון זה, ובכלל על תוכנות הגישה הכלכלית והגישה ההתנהגותית למשפט, ראו Eyal Zamir & Doron Teichman, Behavioral Law and Economics 281–325 (OUP, 2018).

104 ס' 14(ב) לחוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981. אין הכוונה לטעון כי מדובר בפתרון יעיל בהכרח.

שלא באמת ציפה לו;¹⁰⁵ וכן מתמרץ את הצדדים המעוניינים לסטות מהכלל (ובעיקר את הצד החזק שיש לו עדיפות בניסוח החוזה), להעריך במדויק את מחיר ה"אופציה" לביטול העסקה ולהתנות על כך בחוזה.¹⁰⁶